
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  17Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2024/2006667
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 08.01.2024, o contrato administrativo da servi-
dora SARALENE COSTA DE SOUZA, matrícula nº 55208672/1, cargo de 
PSICOLOGO, lotada no Centro de Saúde da Pedreira, com atuação na Usina 
da Paz do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
(Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)
Portaria N° 29 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2024/2003468.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 04.01.2024, o contrato administrativo da servido-
ra CARINE GOMES MORAES, matrícula nº 5966045/1, cargo de BIOLÓGO, 
lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
(Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)
Portaria N° 32 DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2024/2000538.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30.12.2023, o contrato administrativo do servidor 
ALAN DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula nº 55208611/1, cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, lotado na Divisão de Imunização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
(Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)

Protocolo: 1031329
Portaria N° 041 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2012628.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 15/01/2024, a servidora DANIELLE JEAN FREITAS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55209438/1, na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1031320
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 018, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2009756.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ODAIZA MARIA SILVA DO VALE, matrícula nº 
3212092/1, lotada no 3º Centro Regional de Saúde – Castanhal, para res-
ponder pelo cargo comissionado de Chefe da Divisão Administrativa (DAS-
3), no período de 02.01.2024 a 29.06.2024, em substituição a titular ANA 
CAROLINA FERREIRA GALVAO, matrícula nº 5971559/1, que se encontrará 
em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
(Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)

Protocolo: 1031025
Portaria N° 019, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2005208.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, matrícula nº 
5176964/1, lotada na Unidade Especial – Colônia do Prata, para responder 
pelo cargo comissionado de Chefe de Unidade Especial (DAS-3), no perí-
odo de 02.02.2024 a 01.03.2024, em substituição a titular, LÚCIA ELINE 
PONTES COELHO, matrícula nº 5964008/1, que se encontrará em gozo de 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
(Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)

Protocolo: 1031026

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 236 DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Quinta do Contrato nº 068/2023(HOSPFAR 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A) nos autos do 
Processo n° E-2023/2281016.
R E S O L V E: I – Revogar a designação da servidora, por motivo de 
licença de saúde, LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS, fiscal titular, matrícula 
nº 57198172/1, nomeada na Portaria nº 220 de 06/12/2023 publicada no 
DOE Nº 35.640 de 12/12/2023.
II – Designar em substituição, a servidora JOCILEIDE DE SOUZA GOMES, 
matrícula nº 57198223/1, como fiscal titular do Contrato, juntamente com a 
Fiscal suplente EDINA RAQUEL MENESES SILVA, matrícula nº 57197122/1, 
designada na Portaria nº 220 de 06/12/2023, publicada no DOE Nº 35.640 
de 12/12/2023, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1031131

.

.

ERRATA
.

ERRATA APOSTILAMENTO 001/2024
Objeto do Apostilamento: Atualização da Dotação Orçamentária para o 
Exercício de 2024.

Protocolo 1029610
DOE 35.673 de 09/01/2024
ONDE SE LÊ:
LEIA-SE:
 

7 001/2017 PRÓ-
SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
SUDESTE DO PARÁ

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

16 002/2021
INST 

MAIS 
SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL DR   ABELAR-
DO SANTOS

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

 

7 001/2023 ISSAA HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
SUDESTE DO PARÁ

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

16 005/2021
INST 

MAIS 
SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL DR   ABELAR-
DO SANTOS

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

Protocolo: 1031075


